¹⁸⁴Ms. Voisin.

¹⁸⁵Ms. et.

couverte de prairies et roches ; et encores prétendoient lesdicts manans et habitans de Fayence avoir faculté et permission de faire et construire fours à cuire pain, dresser moulins tant à bled que huile, paroirs et autres engiens et tant audict Fayence et son terroir que à Férigolle tant en commun que en particulier ayant iceluy particulier au préalable licence et faculté à ce faire de ladicte communauté et avoir jouy desdictes facultéz depuis cent dix, soixante et cinquante ans en çà et de présent et n'avoir jamais esté payé aucuns lodz, trésains et scensives ny aucune directe comme dessus est dit sur aucunes pièces et propriétés des manans et habitans de ladicte ville et tant audit Fayence que son terroir soit possessions urbaines ou rustiques et sans qu'iceluy sieur évesque ny ses successeurs en ladicte église puissent prétendre avoir dans ladicte ville et son terroir aucunes directes [115v] ny estre et de tenir mouvantes sous sa directe ; et naguères révérend père en Dieu messire Bertrand Roman docteur ez droictz évesque dudit Fréjus et prieur dudit Fayence auroit tenté et cherché reprendre lesdicts procès prétendant icelle communauté n'avoir faculté de construction desdictz fours et moulins et autres engiens et qu'il avoit lesdictes directes et droictz de scensives, trésains, lodz et ventes quand lesdictes propriétés de quelle sorte se feussent estoient vendues et transférées et personne à autre pour estre mouvantes sous sa directe et faire payer les arrérages pour ce deubz et que lesdicts pred et terre n'estoient aucunement servilles ou sujetz aux ordonnances de ladicte ville et qu'il pouvoit icelles faire clorre et fermer et les deffendre toute l'année et en tout temps à son plaisir. Et en ce voulant lesdites parties finir à tous procès, questions et débatz par le tracté d'aucuns notables amis communs et médiateurs [116] de pais, désirans mètre fin ausdicts procès intentés et pendans et différens suscitez et à mouvoir, seroit esté advisé que pour le bien, proffit et utilité dudit sieur évesque et sondit prieuré et commodité des manans et habitans dudit lieu iceluy sieur évesque donneroit, cédderoit et remettrait à nouvel bail et en emphytéose perpétuelle à icelle communauté, manans et habitans dudit lieu de Fayence lesdits pred et terre sive Ferraye Peyregouse y contigüe dessous desquelz et confrontéz et tant par la rente d'icelle et valeur d'iceux que pour ladite pension de deux cens florins que annuellement ladicte communauté fait audict sieur évesque à cause du bail et transport des fours et moulins que dessus et pour lesdictes prétendues directes, scensives, droictz de rétention, trésains, lodz et ventes icelle communauté manans et habitans de Fayence fairoient et payeroient audict sieur évesque à perpétuité une pension annuelle [116v] et perpétuelle de six cens florins monnoye courente au présent pays de Provence aux termes cy après perpétuellement unie et incorporée à la mense épiscopalle et inaliénable, moyenant laquelle tous lesdicts procès et différens cesseront et seront assoupis et à la charge que les particuliers manans et habitans dudit lieu seront tousjours en faculté de porter et réduire leurs grains, iceux fouler et recueillir ensemble leurs chanvres audicts pred et terre laquelle ilz convertiront pareillement en pred pour plus aisément et commodément ledict sieur évesque ses successeurs et rentiers pouvoir cueillir et recevoir les dismes et à moindres frais qu'ilec se payeront plus justement qu'aux autres lieux où se prenoient et cueilloient ainsi que les parties cy après ont dict et affirmé estre vray.

Or est-il que en présence dde nous notaire et tesmoins sousnommés constituéz lesdicts sieur révérend père [117] en Dieu messire Bertrand Roman docteur ez droictz et évesque de Fréjus et pour raison dudit évesché prieur de l'église du présent lieu de Fayence lequel considérant comme dit est qu'il n'avoit jamais heu de rente desdictz fours, moulins et autres engins ny moins ses prédécesseurs que deux cens florins et desdictz pred et terre que dessus une année portant l'autre autres deux cens florins, eu egard ausdictes subjections et incommoditez et qu'il n'avoit jamais rien heu desdictes censives et directes prétendues, droictz de lodz et ventes et trésains et

moins ses prédécesseurs, considéré aussy le bien et utilité quy sortent et proviennent quand les sieurs prélatz et gens de l'église vivent en tranquillité, paix et amitié avec leurs parroissiens et au contraire les frais et despens de l'entretènement et poursuite des procès, brigues et querelles quy sortent d'une part et honorables personnes monsieur Aubertin Cadry [117v] et Pierre Gordon consulz, Julles Ayglier, Nicolas Roux, Louis Tournel, Anthoine Raimondi, Jacques Laugier, Martin Rancurel, Louis Pascallon, Pierre Vigne, Barnabé Second, Baltesar Cavallier, Gaspard Perrache, Anthoine Perrache, Esperit Boyer, Thibaud Franquy, Jacques Honorati Sirlot, Jean Touernon, Honoré Roux, André Semic, Barthélemy Aureille, Honoré Brunet, Gabriel Secondy notaire, Boniface Magnaud, Anthoine Lèbre, Julien Second, Anthoine Brunet dit Sicolle, m^e Marc Boerii procureur au siège de Draguignan, messire Paulet Perrache Viguier dudit Fayence et Monnet Gordon prestre dudit lieu particuliers et tant du conseil que autres de ladicte communauté, manans et habitans de Fayence au nom et pour icelle et le conseil général de laquelle ont promis et se sont faitz fors faire ratiffier, approuver et emologuer le présent acte et tout le contenu d'iceluy dans huict jours prochains [118] d'autre part, lesquelz sieur évesque, consulz et particuliers que dessus de leur bon gré franche volonté par eux et leurs successeurs ont transigé, convenu et accordé entièrement communes et mutuelles stipulations comme s'ensuict cy après :

Premièrement que ledict sieur évesque prieur susdict au nom et pour ladicte église ratiffiera approuvera et amologuera comme a ratiffié, approuvé et emologué par la présente lesdicts sieurs consulz et particuliers dessus nommés comme dessus stipulans lesdictes transaction, nouvel bail et concession en emphytéose perpétuelle desdicts fours et moulins tant d'huile que bled et autres angiens et estans audit lieu de Fayence que son terroir et de Ferigoulle par sesdicts prédécesseurs évesques et leurs procureurs respectivement faitz et donnés à ladicte communauté manans et habitans d'icelle pour en jouir et user ainsi que par lesdictes transactions et nouvel bail est porté et escript ou de nouveau en tant que de besoin et sans [118v] gemination desdictes transaction, accapte et nouvel bail ains l'un et l'autre à la présente transaction includans iceluy sieur évesque, consulz et particuliers que dessus et aux noms susdictz sur lesdictz différens, procès de scensives et directes, fours, moulins et autres engiens, droict de trésain, lodz et ventes, bail et transport desdicts pred et terre pierreuse en emphytéose perpétuelle, causes et commodités cy dessus ont convenu, transigé et accordé, passé acte de transaction et accord sur le bon plaisir, auctorité et consentement de nostre saint père le pape et du roy nostre sire en la manière suivante à sçavoir que ledict sieur évesque pour et au nom de sadicte église baillera, ceddera et remettra en accapte et en emphytéose perpétuelle comme a baillé ceddé et remis à ladicte communauté, manans et habitans de Fayence, lesdicts sieurs consulz conseillers et particuliers d'icelle dessus nommés présens et stipulans tant en leur nom que [119] des autres de ladicte ville, leurs héritiers et successeurs quelconques, ledict pred dit et appellé de l'Evesque et ladite terre sive Ferraye Peirreuse à iceluy pred joignant scituéz dessous ladite ville de Fayence confrontant iceluy pred vers tramont le chemin dessendant dudict Cluel estant entre le pred et ladite Terre Pierreuse et devers le midy le chemin royal venant de Grasse tirant à Seillans et devers levant avec le chemin royal dessendant dudit Fayence allant à Fréjus, jardins de Joseph Aragon de Seillans, Anthoine Rolland, Anthoine Martin Anel et devers le septentrion avec jardins de m^e Estienne Gardanne, Pierre Gordon, François Tardieu et autres et ladite Terre Pierreuse confronte devers levant le chemin venant dudit Cluel passant outre iceluy pred et ladite terre devers midy le chemin royal venant de Grasse et allant à Seillans devers tramont le pred et canabier de François et Pascal Tardieus et Honoré Sirlot et devers [119v] le septentrion le jardin de monsieur m^e Jean Toussans

assesseur au siège de Draguignan et d'André Semerie et avec les autres confrontz sy aucuns en y a, tous iceux pred et terre avec leurs droictz et appartenances et pour iceux posséder avoir et tenir par ladite communauté, manans et habitans de Fayence et d'iceux jouir, user et faire à leur plaisir et volonté et ce pour et moyenant le prix de dix livres truites, lesquelles iceluy sieur évesque a confessé avoir receues cy comme les a heues et receues en noz présences et des tesmoins sous nommés et en a quitté et quitte ladite communauté, ladicte stipulation intervenant avec promesse de plus n'en faire demande avec pache exprès convenu et accordé entre lesdictes parties que ladicte communauté tiendra iceux pred et terre en mesme liberté pour les manans et habitans dudict lieu que le souloit tenir ledict sieur évesque et sera permis et loisible /¹²⁰ aux particuliers manans et habitans dudict lieu faire hière dans lesdictz pred et terre, y conduire et porter leurs gerbes, faire gerbières et y fouler leurs bledz et autres grains de quelque espèce et qualité qu'ilz soient sans en faire rien payer attandeu la commodité d'icelles et néantmoins les chanvres que proviendront du disme des particuliers dudict Fayence deux audict sieur évesque tant pour luy que ses successeurs et rentiers pour plus commodément et à moindres frais iceluy sieur évesque et ses successeurs pouvoir prendre et percevoir leurs droictz de dixme deux et accoustumé payer à sondict prieuré du terroir dudict Fayence.

Plus a esté convenu accordé et transigé intervenant lesdictes stipulations que ladicte communauté, manans et habitans de Fayence seront tenus comme lesdicts consulz et particuliers dessus nommés pour icelle faire ont promis faire dresser un fossé pour faire [120v] dériver l'eau dessendante dudict Cluel par teste de ladite terre sive Ferraye Peyregouse et la faire dessendre du costé desdictz Tardieus et icelle conduire dans la rivière de Camendolle à leurs propres coustz et despens attendu que par ladicte eau ladicte terre chacune année est grandement endommagée ensemble ledict pred de pierres et grave.

Plus est convenu et accordé entre lesdictes parties ladicte stipulation intervenant que ladicte communauté sera tenue comme lesdicts consulz et particuliers dessus nommés pour icelle faire ont promis faire nettoyer et oster les pierres et rochers estans dans ladicte terre et icelle réduire en pred dans trois ans prochains à leurs propres coustz et despens, laquelle réduite en pred comme l'autre la joignant cy dessus nommée sera de mesme sujession qu'iceluy pred et ne pourront lesdicts manans et habitans de Fayence iceux pred et terre [121] après que sera réduit en pred clorre ou fermer de murailles ou cadenade et sera loisible à ceux quy seront là pour fouler leurs bledz, mettre et poser leurs bestes et jumens, icelles laisser despaistre dans iceux predz durant la récolte desdicts bledz et grains à tousjours par cy après, desquelz pred et terre dessus mentionnés donnés à nouvel bail ledict sieur évesque s'en est despouillé et en a investy ladicte communauté de Fayence ladicte stipulation intervenante et par touchement de mains desdictz sieurs consulz avec la clause de constitut de procureur et d'évition et autres généralités et clauses à ce requises et nécessaires et pour tous lesdictz droictz que ledict sieur évesque pour et au nom de sondict prieuré pourroit avoir et prétendre pour et à raison desdicts bailz et sensives et avec la prétendue directe, droictz et rétion et de lodz et ventes sur lesdictes possessions des particuliers manans et habitans dudict lieu et tenanciers d'iceux biens et propriétés [121v] en quelque manière que ce soit et en quelque part du terroir dudict Fayence que ce soit soient autresfois esté recogneus ou non aux sieurs évesques ou ses rentiers à son église et pour lesdicts fours, moulins et autres engiens cy devant donnés et tant audit Fayence et son terroir qu'au terroir d'Avaye et Férigouille que pour lesdicts lodz et trésains, scenses, services et arrérages que pourroient estre deus sy aucuns en y a du temps dudict sieur évesque et tant contenus ausdictes précédentes transactions et bail dessus mentionnés que en la présente transaction, iceux sieurs

consulz et particuliers dessus nommés au nom et pour icelle communauté et leurs successeurs à l'advenir ont promis et asseuré audict sieur évesque prieur susdict présent et stippulant pour luy et ses successeurs audict évesché payer et satisfaire une pension annuelle et perpétuelle de six cens florins monnoye de Provence de douse soulz tournois pièce [122] chacune année et à deux termes et payemens sçavoir le dernier de juillet trois cens florins et le jour et feste de Noël les autres trois cens florins commençant les premières payes le dernier jour de juillet et festes de Noël prochain venans et ainsi continuant à l'advenir et à perpétuité chacun an semblable jour en iceux six cens florins de pension compris lers deux cens florins promis et que ladite communauté par l'acte du premier bail et accapte d'iceux et moyennant icelle pension de six cens florins chacune année ledict sieur évesque quittera, ceddera et remettra à ladite communauté et à un chacun des particuliers d'icelle selon son endroit et que à chacun d'eux touche comme par ce présent acte a quitté et quitte ausdictz sieurs consulz et particuliers que dessus ladite stippulation intervenant pour qui s'appartiendra et y ayans intérêt et que y peuvent avoir inthérest toutes [122v] et chacunes lesdictes sensives avec leurs directes droict de lodz et vente qu'iceluy sieur évesque pourroit prétendre avoir dans ladite ville et son terroir soient possessions urbaines ou rustiques lesdictz fours, moulins, pred et terre dessus espéciffiés, designés et confrontés sans que d'ors en là ledict sieur évesque ny ses successeur audit évesché et prieuré puissent prétendre avoir droict ny faire payer droictz de lodz et ventes desditz biens que pourroient estre vendus et aliennés dans ladite ville et son terroir de Fayence ny aucunes directes sur aucunes possessions que cedoient ny estre ou se tenir sous sa directe ains que ledicts manans et habitans dudit lieu et tenanciers de telles propriétés et leurs successeurs d'icelles tiendront franchises immunes et allodiales *cum eorum directo dominio* tout ainsi qu'elles sont de leur nature et prétend estre ladite ville et tenanciers d'icelles sçavoir allodiales ; ensemble baillera, [123] ceddera et remettra et quittera iceluy sieur évesque à ladite communauté, manans et habitans de Fayence comme a baillé, quitté, ceddé et remis par cettuy cy présent acte à ladite commuanuté, manans et habitans de Fayence, lesdicts sieurs consulz et particuliers que dessus présens stippulans en tant que seroit de besoin et non autrement, lesdicts fours, moulins et angins, pred et terre, services avec leur directe, droictz de lodz et ventes et trézains pour iceux doresnevant avoir tenir et d'iceux jouir et user par cy après pour et au nom de ladite communauté manans et habitans d'icelles à leur risc péril et fortune sans que ledict sieur évesque soit tenu d'aucuns rupture de fossés, ruyne de maisons desdictz engins et d'autre auvalie et moins d'aucun rabais ou amoindrissement de ladite pension ny autres accidens de quelque qualité que ce soient espéciffiez ou non espéciffiés ou autres inopinés et moins que par raison des [123v] autres biens et propriétés [que] ledict sieur évesque a et possède audict Fayence et son terroir soit tenu ou ses successeurs a aucunes charges de ladite ville soit de tailles, disains et vingtains, refection et reparation des chemins et murailles et autrement, ains soit et demeure à tousjours en mesme faculté que les a tenues et tient de présent, remettant iceluy sieur évesque à ladite communauté ladite stippulation intervenant iceux fours, moulins, pred et terre et autres droictz que dessus tout ainsi qu'ilz se trouvent et sans aucune retenue fors que ladite pension de six cens florins annuelle et perpétuelle, inaliennable comme dessus, laquelle sera comme dit est perpétuellement unie et incorporée à ladite mense épiscopalle sans jamais pouvoir estre donnée, vendue, aliennée et démembrée de ladite mense épiscopalle, de laquelle pension annuelle de six cens florins que dessus ledict sieur évesque et ses successeurs audict évesché ses fermiers et rentiers pourront exiger des consulz de ladite ville [124] qui seront pour lors ou du trésorier des deniers communs d'icelle ville et pour payement d'icelle pension ledict sieur évesque ou par luy commis et depputés et leurs successeurs pourront

convenir lesdicts consulz et communauté ou ledict trésorier quy seront pour lors par les rigeurs des submissions ou autres cours que bon leur semblera les contraindre par toutes voyes et manières deues et raisonnables.

Plus ont accordé intervenant lesdites stipulations que lesdicts sieur évesque et communauté seront tenus comme iceluy évesque consulz et particuliers que dessus ont promis obtenir de nostre saint père le pape brief et commission d'auctorisation de la présente transaction et après icelle mettre en notice et entière exécution aux communs coustz et despens d'icelles parties et icelle transaction faire approuver et amologuer par messieurs tenans le grand conseil du roy nostre sire ou le procès est pendant et ailleurs ou besoin sera et constituer procureur à ces fins [124v] pour requérir ladicte auctorisation et souffrir condamnation par arrest d'iceluy grand conseil ou autre garder, entretenir, observer chacun en son endroict le contenu d'icelle et a esté de pache intervenant lesdictes stipulations [que] ladicte communauté, manans et habitans de Fayence seront tenus moudre les bledz dudit sieur évesque et de ses successeurs audict évesché et pour son manger dans lesdicts fours francz et sans payer aucune mouture ne fornage et ce quand iceluy sieur évesque et ses successeurs se trouveront et tiendront audict lieu de Fayence, duquel temps ledict sieur évesque et sesdicts successeurs audict évesché pourront monder, couper et prendre du bois aux boscs de ladicte communauté pour son chauffer et usage de sa maison seulement comme les particuliers dudit lieu et sera prefféré ausdicts habitans incontinent après que celuy qu'il aura trouvé moulant son bled aura fait sa mouture et prendre le lieu que luy plaira pour son pain ausdicts fours quand viendra à cuire sondict pain.

[125] Et par vertu de cette présente transaction et accord lesdictes parties et chacune d'icelles seront en bonne paix et amitié et renonceront comme ont renoncé et renoncent ausdicts procès et instances se quittans et remettans l'un et l'autre intervenant mutuelles stipulations de tous despens dommages et inthérestz voulant vivre en bonne paix et tranquillité n'entendant toutesfois iceluy sieur évesque par cette présente transaction et accord faire remettre les actions qu'il a pour le recouvrement d'un sien pred occupé par Pascal Roustan dit le Pradon et autres pièces occupées à sondict évesché et constitueront lesdictes parties procureurs au grand conseil et ailleurs où besoin sera pour recouvrer les papiers et procédures, sacs et pièces concernans lesdictz procès quy seront baillées et dellivrées pour estre tenues et conservées par ladicte communauté et au pouvoir d'icelle pour leur servir quand sera de besoin sans que pour ce ledict sieur évesque entre en aucuns despens ny que a fait de les pouvoir recouvrer soit en rien tenir à ladicte communauté ne qu'il soit entendu [125v] d'autres documens que de ceux que pourroient conserver les droictz cy dessus donnez et quittés.

Et ces présentes transaction, convention et accord, nouvel bail, cession, remisssion, confession, quittances, paches et promesses et ce que est convenu au présent acte ledict sieur évesque et lesdictz consulz conseillers et particuliers dudit Fayence au nom et pour ladite communauté et chacun d'eux en leur endroict ont promis avoir tenir garder et observer rates et agréables, fermes et stables et n'y contravenir de droict ou de fait par eux ou interposer personne sous refection et restitution de tous despens, dommages et inthérests que l'une des parties pourroit souffrir et endurer par coulpe et faute de l'autre contrevenant à ce que dessus et soubz l'obligation des biens dudit sieur évesque et sondict évesché présens et advenir et des biens, choses et droictz de ladite communauté présens et advenir et mesmes desdicts pred et terre, foursz et moulins que dessus quy se sont constituéz [126] tenir en nom de précaire et de constitut pour assurance de ladicte pention que dessus et iceux ne allienner au préjudice d'icelle et ainsi l'ont juré aux saints évangilles de Dieu, ledict sieur évesque mettant sa main sur sa poitrine en façon de prélat et

lesdicts consulz et particuliers haussant leur main, en vertu desquelz sermens ont renoncé à toutes exceptions, droictz, loix, statutz, privilèges et cautelles de droict à ce contraires, desquelles choses chacune des parties a requis acte estre fait par nous notaires royaux soubzsignés.

Faict et publié dans le chasteau fort dudict Fayence et chambre dicte et appelée la Chambre de l'évesque en présence de vénérable personne messire Pierre Bonaud chanoine de l'église cathédrale de Fréjus sieur de la Bastide, messire Estienne Moure prestre de Torretes et m^e Phelip Olivier notaire royal de Montauroux et m^e Anthoine Seresy chirurgien de Mons tesmoins à ce requis et trestous soubzsignés les sachans escrire suivant l'ordonnance, ainsi signés à son original, B. Roman [126v] év. de Fréjus, P. Bonaud vicaire général, Paul Perrache vicary de Fayence, m^{re} Estienne Maure, Monnet Gordon prestre, Aubertin Cadry consul, Peyre Gordon consul, G. Ayclier, Nicolas Roux, Baltesar Cavalier, Gaspard Perrache, Jacques Honnorati, B. Second, Sperit Boyer, Anthony Ceresy tesmoin, Andrieu Semerie, Martin Rancurel, Phelipes Olivary, Perrache, Honorat Sirlot Boery, Anthoine Raimondi, Jean Tornon, G. Secondi, Jacques Laugier et de moy Guillaume Dolle notaire royal de la ville de Fréjus que en ce que dessus suis esté présent et en compagnie de m^e Baltesar Monnier notaire royal dudict lieu de Fayence en la présence des tesmoins dessus nommés ay publié et receu acte et en foy de ce me suis soubzsigné, Dolle ainsi signé à l'original. Et moy Baltasar Monnier notaire royal du lieu de Fayence soubzsigné qui en ce que dessus suis esté présent et en compagnie de m^e Guillaumes Dolle notaire royal de la ville de Fréjus à la présence des tesmoins dessus nommés ay [127] publié ledict acte et par nous tous deux prins et receu et en foy de ce me suis cy soubzsigné, B. Monnier notaire ainsi signé à son original.